
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 993

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8054 del 04/08/2021

OGGETTO: L.R. N. 15/2008 II^ ANTICIPAZIONE ANNO 2021 - SOCIETÀ COOPERATIVA 
TUTELA DELL'ASPROMONTE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

· l’art. 2, comma 1, della Legge Regionale n° 15 del 13 giugno 2008 (pubblicata sul  
BUR il 21 giugno 2008, supplemento straordinario n° 1 al n° 12 del 16 giugno 2008) 
che  stabilisce  che  la  Giunta  Regionale,  in  riferimento  ad  accordi  istituzionali  già 
intercorsi, è autorizzata all’attivazione di forme di sostegno al reddito, nonché di azioni 
di carattere formativo finalizzate al reimpiego, in favore di lavoratori espulsi da settori  
ed aziende in crisi;
· la  L.R.  n°  49  del  20/11/2013  di  interpretazione  autentica  dell’art.  2,  comma  1, 
l.r.15/2008;
· la Legge Regionale n° 1/ 2014 “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato 
di  cui  al  D.L.  31 agosto  2013 n.  101 convertito  in  Legge 30 ottobre n.  125”,  che 
prevede, al comma 5 dell’art. 1, la proroga di utilizzo dei lavoratori destinatari L.R. n° 
15/2008 predetta, fino al 31/12/2016;
· la L.R. n° 12/2014 contenente norma di interpretazione autentica dell'art. 4 della LR 
1/2014 secondo la quale deve ritenersi non più necessaria la predisposizione annuale 
del Piano di Reinserimento Occupazionale in quanto la LR 1/2014 consente agli enti 
utilizzatori  sovvenzionati  la proroga fino al  2016 dei  rapporti  di  utilizzo dei  soggetti  
individuati ai sensi dell'art 2, comma 1, della LR 15/2008;
· l’allegato “A” al decreto n° 8552/2014 con il quale si stabiliscono i criteri, le modalità  
e gli obblighi relativi al finanziamento dei rapporti di utilizzo dei lavoratori di cui all’ex 
art. 2 comma 1 L.R. n. 15/2008;

PRESO ATTO,  che con Decreto n. 14413 del  24/12/2020 è stata disposta la proroga delle 
attività fino al 31/12/2021;
CONSIDERATO CHE nell’ambito delle misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica 
da  COVID-19  è  stata  disposta  la  sospensione  fino  al  31  agosto  2021,  per  la  verifica 
inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dell’art. 48 bis D. P. R. n.  
602/1973;
CONSIDERATO

•  CHE l’ente ha provveduto ad effettuare la rendicontazione delle somme ricevute per 
l’intero periodo di durata del Progetto, relative al primo e secondo semestre anno 2020, 
nonché per il 1° semestre anno 2021;

•  CHE  ai  sensi  della Legge n. 266 del  22,11,02 di  conversione del  decreto-legge 25 
settembre  2002  n.  201  e  s.m.i.,  riguardante,  il  documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva,  l’Ente  destinatario  del  trasferimento  delle  risorse,  risulta  in  regola  per 
quanto  concerne  gli  adempimenti  INPS  e  INAIL  in  esito  alla  richiesta  telematica 
riscontrata con protocollo INAIL del 12/07/2021con scadenza validità il 09/11/2021;

VISTA
·        la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 di stabilità regionale anno 2021;
·        la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 –Bilancio di previsione finanziario 
della regione Calabria anni 2021-2023;
·        la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 
39,c10,d.lgs.n. 118 del 23/06/2011);
·        DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39,c10,d.lgs.n. 118 del 23/06/2011);

VISTO il Decreto n. 1159 del 08/02/2021 avente ad oggetto: “L. R. n. 15/2008 Impegno anno 
2021 Società Cooperativa Tutela dell’Aspromonte” con il  quale è stata impegnata la somma 
complessiva di €.198.496,39;
VISTO il Decreto n. 1478 del 16/02/201 avente ad oggetto “L.R. n. 15/2008 Liquidazione Anno 
2021  1^  anticipazione  –Società  Cooperativa  Tutela  dell’Aspromonte”  con  il  quale  è  stata 
liquidata la somma pari a €. 134.000,00;
CONSIDERATO 
CHE, bisogna procedere alla liquidazione della 2^ anticipazione dell’importo finanziario pari a € 
64.496,39 allocata sul Capitolo U4302010702 del Bilancio Regionale anno 2021, per la Società 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cooperativa Tutela dell’Aspromonte ente riportato nell’elenco allegato “A”, parte integrante del 
presente Decreto, per far fronte al pagamento parziale del sussidio e delle ore integrative anno 
2021, ai soggetti destinatari delle misure di cui all’art.2 L.R. 13 giugno 2008 n°15;
ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U4302010702, a norma degli artt. 4 e 5 della 
L.R. 47/2011;
QUANTIFICATO in €. 64.496,39  l’importo complessivo di seguito ripartito, da liquidare con il 
presente decreto:
                                      CAPITOLO          IMPEGNO       LIQUIDAZIONE               IMPORTO
All.to “A” Soc. Coop.  U4302010702     1193/2021       6853 del 05/07/2021           €. 64.496,39
SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.  
lgs.14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale n. 8/2002 art. 43;
VISTI

•  il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
•  il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del  

Decreto Lgs n. 118/2011);
•  La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
•  Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”;
•  Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e  

s.m.i.;
•  La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
•  la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del  

15  febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione. 
Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  – 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con 
la quale la Giunta regionale ha approvato il procedimento di pesatura e di valutazione 
della  fascia  di  rischio  dei  Settori  oggetto  di  modifica  e/o  di  nuova  istituzione,  di  cui  
all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

•  la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle 
relative fasce di rischio”.

•  Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa 
della Giunta Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 
del 15.02.2019 e s.m.i.;

•  Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti 
Generali  Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta Regionale dell’Autorità  di  Audit,  della 
Stazione Unica Appaltante;

•  La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  al  regolamento  regionale  n.  3  del  19 
febbraio 2019 s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “ Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo 
economico, attività produttive”, “ Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”

•  La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 
settembre  2020.  Individuazione Dirigenti  Generali  e  di  Settore  per  il  conferimento  di 
incarichi di reggenza”

•  Il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo” al dott. Roberto Cosentino.

•  Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 
e n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il  
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  10 
Politiche Attive e Superamento del Precariato al dott. Elio Carmelo Pontorieri.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle 
D.G.R. NN 271 e 286. Approvazione della Micro-struttura, come modificato e integrato 
con DDG 12176/2020 e dal DDG 12229/2020;

•  Il  Decreto Dirigenziale n.  8628 del  18/08/2020  di  conferimento della  P.O. avente in 
oggetto”Gestione  del  Precariato  Regionale“  al  funzionario Stranieri  Pietrantonio, 
matricola 1003005;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento;
SI ATTESTA CHE  le  disposizioni  di  cui  alle Deliberazioni  di  Giunta Regionale n. 370/2015, 
69/2016,n. 492 del 14.10.2019 non si applicano;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI LIQUIDARE l’importo relativo alla 2^ anticipazione dell’importo complessivo di €. 64.496,39 
allocata  sul  Capitolo  U4302010702 del  Bilancio  Regionale  anno  2021,  per  la  Società 
Cooperativa Tutela dell’Aspromonte ente riportato nell’ elenco allegato “A”, parte integrante del 
presente Decreto, per far fronte al pagamento del sussidio e delle ore integrative anno 2021, ai  
soggetti destinatari delle misure di cui all’art.2 L.R. 13 giugno 2008 n°15:
                                      CAPITOLO      IMPEGNO             LIQUIDAZIONE               IMPORTO
All.to “A” Soc. Coop.  U4302010702    1193/2021         6853 del 05/07/2021          €. 64.496,39
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio,Ragioneria Generale a liquidare la 2^ anticipazione 
complessiva di €.  64.496,39  allocata sul Capitolo U4302010702 del Bilancio regionale anno 
2021, per la Società Cooperativa Tutela dell’Aspromonte ente riportato nell’elenco allegato “A” 
parte integrante del  presente Decreto, per far fronte al  pagamento del  sussidio e delle ore 
integrative anno 2021, ai soggetti destinatari delle misure di cui all’art.2 L.R. 13 giugno 2008 
n°15;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, 
sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge 
regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI PIETRANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - COOPERATIVE

N. ENTE

AZ
IO
N
E

N
. L
AV

O
R. IMPORTO 

PREVISTO PER IL 
2021

IMPORTO 
IMPEGNATO

2021

IMPORTO 
LIQUIDATO PRIMA 
ANTICIPAZIONE

IMPORTO DA 
LIQUIDARE 
SECONDA 

ANTICIPAZIONE

1
SOC. COOPERATIVA TUTELA 
DELL'ASPROMONTE

D 30 € 334.717,20 € 198.496,39 € 134.000,00 € 64.496,39

30 € 334.717,20 € 198.496,39 € 134.000,00 € 64.496,39

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - COOPERATIVE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


